关于分布式光伏发电实行按照电量补贴政策等有关问题的通知

-------------------------------------------------------------------------------

-

财建[2013]390 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），国家电网公司、中国南方电网有限责任

公司：

为贯彻落实《国务院关于促进光伏产业健康发展的若干意见》（国发〔2013〕24

号），现将分布式光伏发电项目按电量补贴等政策实施办法通知如下：

一、分布式光伏发电项目按电量补贴实施办法

（一）项目确认。国家对分布式光伏发电项目按电量给予补贴，补贴资金通过电网

企业转付给分布式光伏发电项目单位。申请补贴的分布式光伏发电项目必须符合以下条件：

1.按照程序完成备案。具体备案办法由国家能源局另行制定。

2.项目建成投产，符合并网相关条件，并完成并网验收等电网接入工作。

符合上述条件的项目可向所在地电网企业提出申请，经同级财政、价格、能源主管

部门审核后逐级上报。国家电网公司、中国南方电网有限责任公司（以下简称南方电网公司）

经营范围内的项目，由其下属省（区、市）电力公司汇总，并经省级财政、价格、能源主管

部门审核同意后报国家电网公司和南方电网公司。国家电网公司和南方电网公司审核汇总后

报财政部、国家发展改革委、国家能源局。地方独立电网企业经营范围内的项目，由其审核

汇总，报项目所在地省级财政、价格、能源主管部门，省级财政、价格、能源管理部门审核

后报财政部、国家发展改革委、国家能源局。财政部、国家发展改革委、国家能源局对报送

项目组织审核，并将符合条件的项目列入补助目录予以公告。国家电网公司、南方电网公司、

地方独立电网企业经营范围内电网企业名单详见附件。

享受金太阳示范工程补助资金、太阳能光电建筑应用财政补助资金的项目不属于分

布式光伏发电补贴范围。光伏电站执行价格主管部门确定的光伏发电上网电价，不属于分布

式光伏发电补贴范围。

（二）补贴标准。补贴标准综合考虑分布式光伏上网电价、发电成本和销售电价等

情况确定，并适时调整。具体补贴标准待国家发展改革委出台分布式光伏上网电价后再另行

发文明确。

（三）补贴电量。电网企业按用户抄表周期对列入分布式光伏发电项目补贴目录内

的项目发电量、上网电量和自发自用电量等进行抄表计量，作为计算补贴的依据。

（四）资金拨付。中央财政根据可再生能源电价附加收入及分布式光伏发电项目预

计发电量，按季向国家电网公司、南方电网公司及地方独立电网企业所在省级财政部门预拨

补贴资金。电网企业根据项目发电量和国家确定的补贴标准，按电费结算周期及时支付补贴

资金。具体支付办法由国家电网公司、南方电网公司、地方独立电网企业制定。国家电网公

司和南方电网公司具体支付办法报财政部备案，地方独立电网企业具体支付办法报省级财政

部门备案。

年度终了后 1 个月内，国家电网公司、南方电网公司对经营范围内的项目上年度补

贴资金进行清算，经省级财政、价格、能源主管部门审核同意后报财政部、国家发展改革委、

国家能源局。地方独立电网企业对经营范围内的项目上年度补贴资金进行清算，由省级财政

部门会同价格、能源主管部门核报财政部、国家发展改革委、国家能源局。财政部会同国家

发展改革委、国家能源局审核清算。

二、改进光伏电站、大型风力发电等补贴资金管理

除分布式光伏发电补贴资金外，光伏电站、大型风力发电、地热能、海洋能、生物

质能等可再生能源发电的补贴资金继续按《财政部 国家发展改革委 国家能源局关于印发<

可再生能源电价附加补助资金管理暂行办法>的通知》（财建〔2012〕102 号，以下简称《办

法》）管理。为加快资金拨付，对有关程序进行简化。

（一）国家电网公司和南方电网公司范围内的并网发电项目和接网工程，补贴资金

不再通过省级财政部门拨付，中央财政直接拨付给国家电网公司、南方电网公司。年度终了

后 1 个月内，各省（区、市）电力公司编制上年度并网发电项目和接网工程补贴资金清算申

请表，经省级财政、价格、能源主管部门审核后，报国家电网公司、南方电网公司汇总。国

家电网公司、南方电网公司审核汇总后报财政部、国家发展改革委和国家能源局。地方独立

电网企业仍按《办法》规定程序申请补贴资金。

（二）按照《可再生能源法》，光伏电站、大型风力发电、地热能、海洋能、生物

质能等可再生能源发电补贴资金的补贴对象是电网企业。电网企业要按月与可再生能源发电

企业根据可再生能源上网电价和实际收购的可再生能源发电上网电量及时全额办理结算。

（三）公共可再生能源独立电力系统项目补贴资金，于年度终了后由省级财政、价

格、能源主管部门随清算报告一并提出资金申请。

（四）中央财政已拨付的可再生能源电价附加资金，各地财政部门应于 8 月底全额

拨付给电网企业。2012 年补贴资金按照《办法》进行清算。2013 年以后的补贴资金按照本

通知拨付和清算。

三、本通知自印发之日起实施。

财政部

2013 年 7 月 24 日

附件：

电网企业名单

国家电网公司，下属公司包括：华北电网有限公司、北京市电力公司、天津市电力

公司、河北省电力公司、山西省电力公司、山东电力集团公司、上海电力公司、江苏省电力

公司、浙江省电力公司、安徽省电力公司、福建省电力有限公司、辽宁省电力有限公司、吉

林省电力有限公司、黑龙江省电力有限公司、内蒙古东部电力有限公司、湖北省电力公司、

湖南省电力公司、河南省电力公司、江西省电力公司、四川省电力公司、重庆市电力公司、

陕西省电力公司、甘肃省电力公司、青海省电力公司、宁夏电力公司、新疆电力公司、西藏

电力有限公司等。

南方电网公司，下属公司包括：广东电网公司、广西电网公司、云南电网公司、贵

州电网公司、海南电网公司。

地方独立电网企业，包括：内蒙古电力集团有限责任公司、湖北丹江电力股份有限

公司、广西桂东电力股份有限公司、广西壮族自治区百色电力有限责任公司、重庆三峡水利

电力(集团)股份有限公司、重庆乌江电力有限公司、湖南金垣电力集团股份有限公司、山西

国际电力集团有限公司、吉林省地方水电有限公司、广西水利电业集团有限公司、深圳招商

供电有限公司、湖南郴电国际发展股份有限公司、云南保山电力公司、陕西地方电力公司、

四川水电投资经营集团公司等。